

IMIE I NAZWISKO:

**Marek Matlak**

DATA I MIEJSCE URODZENIA:

**21.03.1966 r., Kęty**

UPRAWNIENIA TRENERSKIE:

**Trener I klasy**

STAŻ PRACY TRENERSKIEJ:

**21 lat, w tym 18 lat współpracy z Polskim Związkiem Szachowym**



**Zdjęcie 1** Trener kadry narodowej kobiet w szachach Marek Matlak.

## **1. OSIĄGNIĘCIA SZKOLENIOWE**

### **1.1 Osiągnięcia medalowe zawodniczek współpracujących z trenerem w imprezach mistrzowskich**

Zawodniczki współpracujące z trenerem Markiem Matlakiem wywalczyły **28 medali**, w tym:

- **4 medale drużynowe** (brązowy na Olimpiadzie Szachowej – Drużynowych Mistrzostwach Świata w 2002 roku, złoty i dwa srebrne na Drużynowych Mistrzostwach Europy w latach 2005, 2007 i 2011)
- **2 srebrne medale** w Indywidualnych Mistrzostwach Świata do lat 20
- **2 medale** (złoty i srebrny) w Indywidualnych Mistrzostwach Europy do lat 20
- **1 srebrny medal** w Indywidualnych Mistrzostwach Świata Juniorek do lat 16
- **2 medale** (srebrny i brązowy) w Indywidualnych Mistrzostwach Europy do lat 16 i 18
- **1 srebrny medal** na Drużynowych Mistrzostwach Świata do lat 20
- **5 medali indywidualnych** (3 złote i 2 srebrne) za wyniki na szachownicach na Olimpiadach Szachowych – Drużynowych Mistrzostwach Świata
- **4 medale indywidualne** (złoty, srebrny i 2 brązowe) za wyniki na szachownicach na Drużynowych Mistrzostwach Świata
- **7 medali indywidualnych** (2 złote, 4 srebrne i brązowy) za wyniki indywidualne na szachownicach na Drużynowych Mistrzostwach Europy

### 1.2 Pełnienie funkcji kapitana drużyny narodowej kobiet i trenera prowadzącego na imprezach mistrzowskich

W latach 1996-2013 uczestniczył jako kapitan drużyny narodowej kobiet, trener prowadzący w:

- **45 imprezach najwyższej rangi wśród kobiet** (Olimpiady Szachowe, Drużynowe Mistrzostwa Świata, Drużynowe Mistrzostwa Europy, Indywidualne Mistrzostwa Świata, Indywidualne Mistrzostwa Europy, Mecze Międzypaństwowe),
- **36 imprezach najwyższej rangi wśród juniorek do lat 18 i kobiet do lat 20** (Drużynowe Mistrzostwa Świata do lat 20, Indywidualne Mistrzostwa Świata do lat 20, Indywidualne Mistrzostwa Europy do lat 20, Indywidualne Mistrzostwa Świata Juniorek 10-18 lat, Indywidualne Mistrzostwa Europy Juniorek 10-18 lat, Mecze Międzypaństwowe Juniorek).

Ponadto uczestniczył jako trener w **45 turniejach rozgrywanych o Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwo Polski Juniorek**.

### 1.3 Zgrupowania kadry narodowej kobiet i kadry narodowej juniorek

Był trenerem prowadzącym na **40 zgrupowaniach kadry narodowej kobiet** oraz na **45 zgrupowaniach Młodzieżowej Akademii Szachowej**.

## **2. DOSZKALANIE**

Jest trenerem czynnie uczestniczącym w kursokonferencjach, szkoleniach, seminariach trenerskich w kraju i za granicą.

## **3. DOROBEK PUBLICYSTYCZNY**

Trener Marek Matlak jest autorem lub współautorem ponad 70 artykułów metodycznych, szkoleniowych, które ukazały się w książkach i czasopismach szachowych.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się edycja książek pod redakcją Ryszarda Bernarda „Wybrane zagadnienia teorii i praktyki szachowej” wydawanych w latach 2002-2008 oraz pod redakcją Wojciecha Gryciuka „Ucz się od mistrzów”, wydana w 2010 roku. We wszystkich tych pozycjach zamieszczono wiele artykułów trenera Matlaka. Ponadto publikował w najbardziej poczytnych polskich czasopismach szachowych (Mat, Przegląd Szachowy, Panorama Szachowa, Szachy, Szachista, Dolnośląski Przegląd Szachowy).

#### **4. NAGRODY I WYRÓŻNIENIA**

Był dziesięciokrotnie wyróżniany przez Ministra Sportu i Turystyki za wybitne osiągnięcia trenerskie. Ponadto wielokrotnie był laureatem nagród organów administracji samorządowej.

**Marek Matlak** - jest trenerem, którego nazwisko od lat utożsamiane jest nie tylko w kraju, ale i za granicą z sukcesami polskich szachistek.

W ostatnich latach Polki aż 4-krotnie zdobywały medale na zawodach najwyższej rangi: brązowy medal podczas Szachowej Olimpiady (2002 rok), złoty medal podczas Drużynowych Mistrzostw Europy (2005 r.) oraz dwukrotnie srebrne medale podczas Drużynowych Mistrzostw Europy (2007 i 2011 r.). Wielokrotnie zawodniczki współpracujące z trenerem Matlakiem uzyskiwały także medale podczas Indywidualnych Mistrzostw Świata i Mistrzostw Europy do lat 20 oraz w kategoriach junierek do lat 16 i 18.

#### **OLIMPIADY SZACHOWE – DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA ŚWIATA**

Był trenerem i kapitanem Polek podczas dziewięciu Olimpiad Szachowych. Olimpiady szachowe, to najważniejsza i najbardziej prestiżowa drużynowa impreza na świecie. Odbywają się co 2 lata w latach parzystych. Biorą w niej udział wszystkie szachowe potęgi: Rosja, Chiny, Gruzja, Ukraina, USA, Indie, Węgry. Olimpiady Szachowe są wielkim świętem szachów, które liczebnością dorównują największym imprezom sportowym na świecie. Bierze w nich udział około 1300 zawodniczek i zawodników ze 150 krajów ze wszystkich kontynentów. W ostatniej Olimpiadzie Szachowej, która odbyła się w 2012 roku, zagrało 127 żeńskich reprezentacji narodowych (564 zawodniczek) i 157 drużyn męskich (741 zawodników). Pod wodzą trenera Matlaka Polki wielokrotnie odnosiły sukcesy na tych najbardziej prestiżowych zawodach: w 2002 roku zdobyły brązowy medal, a o krok od podium były w roku 2008 (5 miejsce) i 2010 (6 miejsce).



**Zdjęcie 2** Medalistki Olimpiady Szachowej – Drużynowych Mistrzostw Świata w Bled z roku 2002. Stoją od lewej: srebrne medalistki Rosjanki, złote medalistki Chinki i brązowe medalistki Polki: Monika Soćko, Beata Kądziołka, Joanna Dworakowska, Iweta Radziejowicz i trener Marek Matlak.

## **DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA EUROPY**

Trener Marek Matlak i jego podopieczne zanotowały w ostatnich latach sukcesy w Drużynowych Mistrzostwach Europy. DME są najbardziej prestiżową imprezą drużynową na naszym kontynencie, który jest najsilniejszy w naszej dyscyplinie. Rozgrywane są co 2 lata w latach nieparzystych. Uczestniczy w nich około 35 drużyn, w tym wszystkie ze ścisłej czołówki europejskiej. Polki z powodzeniem walczą z takimi szachowymi potęgami jak Rosja, Ukraina, Gruzja, Armenia czy Węgry. W ostatnich Drużynowych Mistrzostwach Europy, które odbyły się w 2011 roku, zagrało 28 żeńskich reprezentacji narodowych (138 zawodniczek) i 38 drużyn męskich (187 zawodników).

Marek Matlak był trenerem i kapitanem Polek podczas ostatnich ośmiu edycji tej imprezy. Polki aż 3-krotnie wywalczyły medale, w tym złoty w roku 2005 i dwukrotnie srebrny w latach 2007 i 2011. Kilkakrotnie nasze zawodniczki pod wodzą trenera Matlaka ocierały się o podium zajmując: 4 miejsce (2003 rok), 5 miejsce (2001 rok).



**Zdjęcie 2:** Złote medalistki. Stoją od lewej: Prezydent ECU Borys Kutin, Iweta Radziejewicz, Jolanta Zawadzka, Marta Zielińska, Joanna Dworakowska, Monika Soćko i trener Marek Matlak.



**Zdjęcie 3** Zakończenie DME w Heraklion. Polki czekają na odbiór srebrnych medali. Siedzą od lewej: Iweta Rajlich, Joanna Dworakowska, Monika Soćko, Marta Przeździecka, Jolanta Zawadzka i trener Marek Matlak.



**Zdjęcie 4** Dekoracja srebrnych medalistek. Stoją od lewej Jolanta Zawadzka, niewidoczna Marta Przeździecka, przyjmująca medal Monika Soćko, Joanna Dworakowska, Iweta Rajlich, trener i kapitan reprezentacji Marek Matlak oraz drugi trener Oleksandr Sulypa.



**Zdjęcie 5** Srebrne medalistki Drużynowych Mistrzostw Europy w 2011 roku. Stoją od lewej drugi trener Aleksander Miśta, trener i kapitan reprezentacji Marek Matlak, Katarzyna Toma, Karina Szczepkowska-Horowska, Joanna Majdan-Gajewska, Jolanta Zawadzka i Monika Soćko.

## MEDALE INDYWIDUALNE

Podopieczne trenera Marka Matlaka aż 4rotnie zdobywały medale w indywidualnych Mistrzostwach Świata i Europy do lat 20 (1 złoty, 3 srebrne) oraz 3-krotnie w indywidualnych Mistrzostwach Świata i Europy Juniorek do lat 16 i 18 (2 srebrne i 1 brązowy).

Ponadto wielokrotnie zdobywały medale za wyniki indywidualne na szachownicach podczas Olimpiad Szachowych, Drużynowych Mistrzostw Świata i Drużynowych Mistrzostw Europy.

Dorobek medalowy podopiecznych trenera Marka Matlaka w latach 1996 – 2012 podczas imprez mistrzowskich przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1 Dorobek medalowy podopiecznych zawodniczek trenera Marka Matlaka w latach 1996 – 2011 podczas imprez mistrzowskich

Lp.	Nazwisko, imię zawodnika/ nazwa zespołu	Nazwa zawodów	Miejsce	Rok	Wynik
1	Zielińska Marta	Olimpiada szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata	Erewań	1996	Złoty medal na IV szachownicy
2	Grabarska Barbara	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Pula	1997	Srebrny medal na II szachownicy
3	Dworakowska Joanna	Indywidualne Mistrzostwa Świata do 20 lat	Żagań	1997	Srebrny medal
4	Bobrowska Monika	Indywidualne Mistrzostwa Europy do 20 lat	Tallin	1997	Srebrny medal
5	Polska (drużyna do lat 20)	Drużynowe Mistrzostwa Świata do lat 20	Rio de Janeiro	1998	Srebrny medal
6	Radziejcz Iweta	Indywidualne Mistrzostwa Świata do 20 lat	Calicut	1998	Srebrny medal
7	Radziejcz Iweta	Indywidualne Mistrzostwa Europy do 20 lat	Patras	2001	Złoty medal
8	<b>Polska (drużyna kobiet)</b>	<b>Olimpiada szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata</b>	<b>Bled</b>	<b>2002</b>	<b>Brązowy medal</b>
9	Soćko Monika	Olimpiada szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata	Bled	2002	Złoty medal na II szachownicy
10	Kądziołka Beata	Indywidualne Mistrzostwa Europy do 16 lat	Peniscola	2002	Brązowy medal
11	Szczepkowska Karina	Indywidualne Mistrzostwa Świata do 16 lat	Halkidiki	2003	Srebrny medal
12	Zielińska Marta	Olimpiada Szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata	Calvia	2004	Srebrny medal na IV szachownicy
13	<b>Polska (drużyna kobiet)</b>	<b>Drużynowe Mistrzostwa Europy</b>	<b>Goteborg</b>	<b>2005</b>	<b>Złoty medal</b>
14	Monika Soćko	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Goteborg	2005	Złoty medal na II szachownicy

15	Przeździecka Marta	Drużynowe Mistrzostwa Świata	Jekaterynburg	2007	Złoty medal na V szachownicy
16	Zawadzka Jolanta	Drużynowe Mistrzostwa Świata	Jekaterynburg	2007	Brązowy medal na III szachownicy
17	Leks Hanna	Indywidualne Mistrzostwa Europy do 18 lat	Sibenik	2007	Srebrny medal
<b>18</b>	<b>Polska (drużyna kobiet)</b>	<b>Drużynowe Mistrzostwa Europy</b>	<b>Heraklion</b>	<b>2007</b>	<b>Srebrny medal</b>
19	Rajlich Iweta	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Heraklion	2007	Srebrny medal na II szachownicy
20	Majdan Joanna	Olimpiada Szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata	Drezno	2008	Złoty medal na V szachownicy
21	Majdan Joanna	Drużynowe Mistrzostwa Świata	Ningbo	2009	Srebrny medal na IV szachownicy
22	Dworakowska Joanna	Drużynowe Mistrzostwa Świata	Ningbo	2009	Brązowy medal na III szachownicy
23	Majdan Joanna	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Nowy Sad	2009	Złoty medal na V szachownicy
24	Dworakowska Joanna	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Nowy Sad	2009	Srebrny medal na IV szachownicy
<b>25</b>	<b>Polska (drużyna kobiet)</b>	<b>Drużynowe Mistrzostwa Europy</b>	<b>Porto Carras</b>	<b>2011</b>	<b>Srebrny medal</b>
26	Zawadzka Jolanta	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Porto Carras	2011	Srebrny medal na II szachownicy
27	Szczepkowska-Horowska Karina	Drużynowe Mistrzostwa Europy	Porto Carras	2011	Brązowy medal na IV szachownicy
27	Zawadzka Jolanta	Olimpiada Szachowa – Drużynowe Mistrzostwa Świata	Stambuł	2012	Srebrny medal na III szachownicy

Warto nadmienić, że podopieczne trenera Marka Matlaka wielokrotnie zdobywały także medale w mistrzostwach Polski kobiet i mistrzostwach Polski junierek. Ograniczając się tylko do złotych medalistek, lista jest imponująca: kobiety: Monika Soćko, Iweta Rajlich (Radziejewicz), Joanna Dworakowska, Marta Zielińska oraz juniorki: Joanna Worek, Maria Szymańska, Beata Kądziołka, Hanna Leks, Karina Szczepkowska, Kinga Pastuszko, Maria Leks.

Od 1998 roku pełni także funkcję trenera koordynatora Młodzieżowej Akademii Szachowej, gdzie nadzoruje i koordynuje szkolenie najbardziej uzdolnionych polskich junierek i juniorów.